
z Bruntálu. Celkové náklady 
na stavbu jsou necelých 
sedm milionů korun bez DPH. 
Zejména řidiči se budou mu- 
set vypořádat s dočasným 
dopravním omezením.

S Tělovýchovnou jedno-
tou Velká Polom jsme se 
dohodli na pronájmu nevy- 
užitého volejbalového kurtu. 
Chtěli bychom poděkovat za 
spolupráci při jednáních. Obec 
na kurtu na své náklady vy-
buduje multifunkční hřiště 
na volejbal, basketbal, no-
hejbal atd., které bude pří- 
stupné veřejnosti. Jeho vý- 

stavbu předpokládáme už le-
tos v létě.

Plánujeme také propojit 
ulice U Jízdárny a 9. května, 
vznikne zde jednosměrný 
výjezd. Lokalita je nyní už 
dost velká a v současné 
době z ní existuje jen jedna 
cesta sloužící zároveň jako 
vjezd i výjezd. Stavební po- 
volení pro tuto akci bylo 
vydáno a nyní se zabýváme 
výběrem zhotovitele stavby.

Na základě proběhlého 
dotazníkového šetření obec 
zahájila přípravu architekto- 
nické studie sportoviště, 

B     MERANG
Velkopolomský zpravodaj

48 . 04/2023
Slovo starostky

Vážení spoluobčané,
s nástupem jara přicházíme s dalším 

vydáním zpravodaje. Stejně jako v minu-
lých číslech vás chceme informovat o dění 
v naší obci.

Po havárii vody v Sokolovně, kde kvůli 
poškozené vodovodní hadičce došlo k úni- 
ku vody do prostor sálu, podia a baru, 
byl sál finálně opraven a znovu předán 
do užívání. V rámci oprav byla kompletně 
vybourána betonová podlaha, vylita nová 
deska a instalovány dřevěné parkety. 
Vyměněna byla také podlaha na pódiu 
včetně jeho dřevěného obložení. V sále 
jsou instalovány nové dveře. Opadané části 
omítek jsme nechali vyměnit a prostory 
jsou nově vymalované. Samozřejmě jsme 
učinili i opatření, aby k podobné situaci do 
budoucna nedošlo.

Jednou z oblastí, na kterou se v sou-
časné době zaměřujeme, jsou úspory 
energií. Obec má uzavřenou smlouvu se 
společností ČEZ Energetické služby na 
výměnu osvětlení v té části obce, kde k vý-
měně dosud nedošlo. Všechny stávající 
lampy budou nahrazeny novým úsporným 
osvětlením. Nová světla už fungují v loka-
litách Kotrská a Mlýnek a ohlasy z řad 
občanů jsou kladné. Kromě tohoto projektu 
se zabýváme také instalací fotovoltaické 
elektrárny na čistírnu odpadních vod. 
Obec podala žádost o dotaci a pokud 
se vše podaří, úspory se promítnout do 
nákladů na stočné.

Na konci dubna začne poslední fáze 
výstavby kanalizace. Konkrétně se jedná 
o dostavbu části kanalizačního řadu v uli- 
ci Opavská, a to v úseku ulic Větrná a Za 
Humny, a také na ulici Kašparská. Výstav-
bu bude realizovat společnost Berkastav 

Foto: Marcela Nevřalová

- pokračování na str. 2 -
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Obec má více než 
dva tisíce obyvatel

Čilý stavební ruch v lokalitě 
ulic Pod Úbedřím a Okružní neza- 
znamenal jen málokdo. V loňském 
roce tedy bylo na základě výzvy 
stavebního úřadu přiděleno 18 
nových čísel popisných pro rodinné 
a řadové rodinné domy, u kterých 
se ke každému domu přistupuje 
samostatně, tedy se samostatným 
číslem popisným. A stavební práce 
na těchto místech stále pokračují.

Nová čísla popisná ale zatím ni-
jak zásadní vliv na počet obyvatel 

v obci neměla. Nejprve totiž musí 
dojít k zápisu domu do katastru 
nemovitostí, teprve pak se mohou 
jeho obyvatelé přihlásit k trvalému 
pobytu. Vloni se do naší obce k po-
bytu přihlásilo 51 nových občanů, 
kteří se zde buď nastěhovali poprvé 
nebo se k nám po nějaké době zno-
vu vrátili. Naopak změnu trvalého 
pobytu a zároveň odstěhování 
z obce učinilo celkem 39 obyvatel 
a bohužel, z důvodu úmrtí, jsme se 
rozloučili s 25 našimi spoluobčany. 
Nicméně do deseti rodin se narodi-
la děťátka, která jsme v rámci akce 
vítání novorozených občánků buď 
v obci už přivítali, nebo se s nimi 

setkáme letos v dubnu. 
Celkem je tak k 1. lednu 2023 

v naší obci k trvalému pobytu při-
hlášeno 2 082 občanů České re-
publiky a 28 cizinců.

Lucie Divišová,
matrikářka obce

2
jejímž zpracovatelem bude archi-
tektonické studio JA Architekti. Při 
přípravě studie se předpokládá 
úzká spolupráce mezi obcí a in-
vestorem, společností Trimex 
Alfa, které pozemky pro výstavbu 
sportoviště patří.

Zahájili jsme také výběr 
projektanta pro výstavbu obec-
ního bydlení na pozemcích 
darovaných panem Kudelou. Pro- 
jektová dokumentace by měla 
být připravena v letošním roce 
a stavební povolení vydáno 
začátkem roku 2024.

Toto je výčet těch největších 
akcí, na mnoha dalších průběžně 
pracujeme. V následujícím obdo- 
bí se těším na setkání s vámi 
na akcích, jako například Pálení 
čarodějnic, které máme naplá-
nováno na 30. dubna, nebo 
10. června na Dni obce.

Krásné jarní dny vám přeje 
starostka obce 

Kateřina Honajzrová

Vítání občánků v loňském roce.

Hlášení rozhlasu 
můžete mít 
i v mobilním 
telefonu

Chcete získávat aktuální infor- 
mace o důležitých událostech 
v obci, ale neslyšíte hlášení rozhla-
su? Využijte službu s názvem 
Hlášení rozhlasu! Novinky tak, ve-
dle klasického hlášení rozhlasu, 
můžete dostávat do e-mailu nebo 
mobilního telefonu prostřednictvím 
sms zpráv anebo mobilní aplikace. 

Hlášení rozhlasu využíváme 
nejen pro informování občanů o za- 

jímavých událostech v obci, ale 
také například v případě omezení 
dodávek vody, elektřiny atd. Pokud 
tedy chcete být v obraze, službu 
vám doporučujeme využívat.

Mobilní rozhlas je zdarma. 
Pokud máte zájem o získání služ-

by, postupujte podle následujícího 
návodu:

1. Vyberte si, jakou formou 
chcete hlášení dostávat a sdělte svůj 
zájem osobně na obecním úřadě, 
e-mailem na matrika@velkapolom.cz 
nebo telefonicky na 725 709 838, 
nebo

2. na webových stránkách 
velkapolom.hlasenirozhlasu.cz 
proveďte registraci, zde si vybe-
rete, jakou formou budete hlášení 
odebírat, nebo

3. na Google Play ve svém 
mobilním zařízení si stáhněte apli- 
kaci Hlášení rozhlasu a nastavte si 
formu odběru hlášení.
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Úprava četnosti 
svozu odpadu 
v obci

O zvyšování tlaku na třídění 
odpadu a postizích pro obce, které 
neseparují odpad dostatečně, jsme 
psali v minulém čísle zpravoda-
je Bumerang. Zároveň jsme upo- 
zorňovali na to, že obec bude 
muset využít kroky, jimiž by obča-
ny k důslednějšímu třídění odpa-
du přiměla. „Abychom nemuseli 
razantně zvyšovat poplatek za 
odpad, rozhodli jsme se nejprve 
snížit četnost odvozu komunál-
ního odpadu na 1x za 14 dní pro 
všechny,“ vysvětluje starostka obce 
Kateřina Honajzrová. Dodává, že 
účinnost opatření bude od 1. května 
tohoto roku. Zároveň dojde k roz-
šíření kapacity stávajících hnízd 
s popelnicemi pro tříděný odpad 
a vzniku třech nových v ulicích 
Slunečné, Za Humny a Kotrské/
Budovatelů. Individuálně budou 
také řešeny mimořádné situace 

v rodinách či zimní ukládání pope-
la, kdy nemusí kapacita klasické 
popelové nádoby dostačovat.

Od začátku dubna je každé liché 
úterý odvážen bioodpad a dvakrát 
týdně je v provozu obecní dvorek. 
Zde je možné bezplatně odkládat 
objemné odpady z domácnosti, 
použité elektrospotřebiče, plast 
(mimo PET láhve), dřevo, roze-
braný starý nábytek, dřevotřísku, 
nebezpečné odpady z domácnosti 
a bioodpad. Za úplatu pak čistou 
stavební suť. 

V současné době je v obci mimo 
obecní dvorek 12 míst, kam je 
možné ukládat separovaný odpad:

• horní část ulice U Jízdárny
 (plast, papír, sklo, olej)
• konec ulice K Lázni
 (plast, papír)
• ulice 9. května u bytovek
 (plast, papír, sklo)
• ulice 9. května autobusové 

            stanoviště
 (textil)
• ulice Na Havírně za památ-
       níkem druhé světové války

 (plast, papír, sklo)
• ulice U Spořitelny kousek 
       za bývalou mateřskou
       školou
 (plast, papír, sklo)
• za Kulturním střediskem
       obce
 (plast, papír, sklo)
• ulice Osvoboditelů téměř
       naproti kříže na křižovatce
 (plast, papír, sklo)
• téměř na spodním konci 
       ulice Na Kopci
 (plast, papír, sklo)
• ulice Zahradní téměř na    
          křižovatce s ulicí Jabloňovou
 (plast, papír, sklo)
• obecní úřad
 (olej, tonery, osvětlovací
       zařízení, drobný elektro-
       odpad)
Důsledné třídění odpadu neve-

de jen ke snížení účtu za jeho odvoz 
pro obec. Řada surovin může být 
znovu použita či recyklována, což 
prospívá i životnímu prostředí.

Náklady v Kč Výnosy v Kč
1 338 099,94

197 593
31 474,45

139 891,65
49 525,78 25 445

780 165,90
celkem 536 119,24
sklo 40 392,60
plasty 379 921,64
papír 115 805

1 348 490
442 709,80

3 072 869,96 1 816 645

Vyhodnocení financování odpadového hospodářství za rok 2022

Separovaný sběr, z toho:

Komunální odpad
Palivo
Nebezpečný odpad
Objemný odpad
Stavební odpad
Bioodpad

Odpadové hospodářství

1 256 225,16 Kč
602,80 Kč

Poplatky za odpad
Odměna za třídění odpadů
Celkem 
Doplatek obce celkem
Doplatek obce na občana

Odpadové hospodářství 2022
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Správně topit není 
až takový oříšek

Lokální topeniště, tedy domácí 
kotle, jsou nejčastějším zdrojem 
tepla pro domácnosti na vesnicích. 
Mohou ale také být velkým zne- 
čišťovatelem. Záleží na jejich použi- 
tí a také palivu, které k zatopení si 
použijeme.

Důležitá je samozřejmě údržba 
zařízení. Jednou ročně bychom 
měli na návštěvu pozvat kominí-
ka, aby zkontroloval a případně 
pročistil kouřovod a komín. Sami 
bychom pak měli alespoň základ-
ní čištění provádět dvakrát ročně. 
Pokud máme složitější zařízení, je 

určitě na místě přizvat odborníka 
a nesnažit se vše si zařídit sami. 
Zásadní je ale také nepřetápět 
obytné prostory, udržovat správnou 
teplotu spalin a zařízení zbytečně 
nepřeplňovat palivem.

Palivo volíme takové, na jaké 
je kotel, kamna nebo topeniště vy-
robené a dimenzované. Není jen 
tak možné vyměnit například černé 
uhlí za hnědé, pokud to samozřej-
mě nepřipouští výrobce našeho 
zařízení. Pokud by k nevhodné 
záměně došlo, mohlo by to mít 
fatální následky. A to nejen na 
technický stav a další použitelnost 
zařízení, ale také na naše zdraví 
a znečištění životního prostředí. 
Vyšší emise produkuje i spalování 

odpadu – plastů, barevných letáků, 
pneumatik a různých dalších ma-
teriálů, které se po setmění začnou 
valit z některých komínů. Přitom 
ani jejich výhřevnost není o tolik 
vyšší, jak si autoři dusivého dýmu 
často myslí. Kvalita a správný druh 
paliva je zkrátka jedním z klíčových 
faktorů ke správnému topení.

Zásada – nedělej ostatním to, 
co bys nechtěl, aby dělali oni tobě 
– platí i při topení. Měli bychom to-
pit tak, jak bychom chtěli, aby topil 
náš soused. Těžko si někdo z nás 
přeje, aby se na jeho zahradu valil 
černý dým od sousedů, tak proč by 
si to měl přát náš soused?

Jaké kuchyňské 
oleje a tuky třídit?

Otázka co patří do popelnic na 
třídění oleje se zdá být jednoduchá. 
Přece olej ze smažení a fritování 
– a to my doma skoro neděláme, 
takže nás se třídění oleje vlastně 
netýká. Omyl! Většina použitého 
odpadního oleje v domácnosti totiž 
nepochází z fritování. Takže kde 
olej vhodný k vytřídění v kuchyni 
hledat? 

Jasným adeptem na třídění 
je olej z rybích konzerv. Sardinky, 
sledě, makrely, tuňák a všechny 
další rybky v konzervě v oleji přímo 
plavou. Do těstovin, salátu nebo do 
pomazánky je ovšem mnohem lep-
ší použít čerstvý, kvalitní olej, a ten 
z konzervy vyhodit. Samozřejmě 
do správné popelnice – do olejové.

Stejně nápadné je množství 
oleje použitého u nakládaného 
hermelínu či jiných sýrů s bylinka-
mi, česnekem nebo chilli. Pokud 
nejste zvyklí použít tento bylinkový 
olej třeba pod maso – šup s ním 
do PET láhve a pak do olejové 
popelnice. Setřít jej stěrkou můžete 
nejen ze sklenice, ale také z ta-
lířů. Nakládání do oleje je vůbec 
oblíbený způsob konzervace, ať 

už jde o nakládaná sušená rajčata, 
houby, česnek, papriky, chilli, olivy 
a jakoukoli další zeleninu. Ze všech 
naložených pochutin vám přitom 
zůstane spousta oleje vhodná ke 
slití do vaší sběrné PET láhve. 
A nevadí přitom ani drobné kousky 
zeleniny, které v oleji zůstanou. 
Každá kapka se počítá. 

Také salátové zálivky jsou 
nejčastěji na olejové bázi, ať už 
používáte olivový, slunečnicový, 
řepkový nebo třeba ořechový či 
avokádový olej. Takže když vám 
v míse či talíři trocha zálivky zbyde, 
přilijte ji do PETky také. Pokud ob-
sahuje šťávu ze zeleniny, nevadí. 
Lepší troška vody ve vytříděném 
oleji než kapka oleje v odpadní 
vodě.

Je na vás té zeleniny už příliš? 
Pojďme na maso! Třeba takový 
výpek z kachny nebo žeber, který 
vám zůstane na dně pekáče obsa-
huje až 50 % tuku. Když jej slijete 
a stěrkou setřete do PET láhve, 
budou vám vaše myčka i potrubí 
pod dřezem vděčné. K recyklaci 
se hodí také tukový škraloup ze 
silného masového vývaru. Vytřídit 
nezapomeňte ani zbylou mariná-
du z grilování, klidně i se zbytky 
koření.

Vidíte, kolik oleje už jsme doma 

našli? A to jsme ještě nezačali se 
smažením. I zbylý olej po smažení 
a fritování řízků, ryb, sýrů, hra-
nolek, langošů, křidýlek, špalíčků 
nebo koblih sem samozřejmě patří, 
a je jedno, jestli smažíte radši na 
oleji, másle nebo sádle. Jen ne-
zapomeňte nechat tuk vždy vy-
chladnout, abyste se při manipulaci 
s ním nepopálili nebo neroztavili 
plastovou láhev. 

Pokrmy a pochutiny, ve kterých 
najdete jedlý olej a tuk vhodný k re- 
cyklaci, má zkrátka doma každý 
z nás. Třídit se navíc dají i pevné 
živočišné tuky, jako je máslo nebo 
sádlo. Pokud byste měli problém 
je do PET láhve dostat s pomocí 
stěrky, stačí je nechat chvíli roz-
tát v pánvi. Těšit vás při tom všem 
můžou nejen čisté filtry v myčce 
a nezanesené odpadní trubky, ale 
i pocit, že dáváte oleji šanci být 
ještě jednou užitečný a že tím vším 
berete ohled na naši společnou 
planetu. Nezapomeňte však, že 
do olejových popelnic se vhazuje 
pouze kuchyňský olej a tuk. Nejsou 
určeny pro motorové, hydraulické, 
technické ani žádné jiné průmys-
lové oleje a maziva.

Tridimolej.cz 
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Mezi obyvateli 
zvítězilo 
multifunkční hřiště

V dotazníku týkajícím se nové 
podoby sportovního areálu vyjádři-
lo svůj názor 185 respondentů. 
„Moc děkujeme všem, kteří si na 
vyplnění našli čas. Odpovědi jsou 
pro nás důležité, protože nám na-
povídají, jak by měl být nový areál 
koncipován, aby jej mohlo využívat 
co nejvíce občanů,“ říká starostka 
obce Kateřina Honajzrová.

Sportem, který na novém 
sportovišti nejčastěji uvidíme, se 
suverénně stal fotbal. Respon- 
denti ale často uváděli i basketbal, 
volejbal či jízdu na inline bruslích. 
Nicméně sportů, které by občané 
v areálu rádi provozovali, se v do- 
tazníku objevilo velké množství. 
Z široké poptávky tedy vyplynulo, že  

další sportovní plochou, která 
by u nás neměla chybět, je mul-
tifunkční hřiště, na němž bude 
možné sportovat různými způso-
by. V návrzích na využití volné 
plochy se mimo v dotazníku pří-
mo nabízených možností objevilo 
například i hřiště na pétanque, 
horolezecká stěna, workoutové 
hřiště pro cvičení seniorů a dětí  

nebo kluziště. Jeden z odpo- 
vídajících by zde také rád našel 
místo pro plavání.

V dotazníku odpovídali častěji 
muži než ženy. Nejvíce zastoupe-
nou věkovou kategorií byli respon-
denti do 20 let těsně následovaní 
skupinou mezi 41 a 50 lety. K odpo-
vědím byla nejčastěji použita online 
verze dotazníku.

5
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Pohled zastupitele
Záměr výstavby 
bytů pro seniory

K sepsání tohoto příspěvku 
týkajícího se vedením obce 
zamýšlené a prosazované výstav-
by čtyř bytů jako nájemního bydlení 
pro seniory ve dvou dvojdomcích 
mě přimělo schválení změny plánu 
investic v naší obci na rok 2023, 
kterým do tohoto plánu byla zařa-
zena položka aktuálně ve výši 800 
tisíc korun na zpracování projek-
tové dokumentace na tento záměr 
výstavby. Proti tomuto záměru jsem 
jako zastupitel vystoupil, neboť jej 
pokládám za neúčelný a nehos-
podárný. Stanovisko vedení obce 
k mým námitkám na únorovém za-
sedání zastupitelstva bylo, že se 
přece tato věc řeší již téměř rok, 
byla prezentována v Bumerangu 
a ohlasy byly pouze pozitivní a lidé 
se už ptají, kdy bude zrealizována. 
Já sám jsem ale nezaregistroval 
žádnou seriózní veřejnou diskuzi na 
toto téma. S jakousi velice nepře- 
svědčivou formou předpokládaných 
nákladů a způsobu jejich finan-
cování jsem byl seznámen až týden 
před tímto posledním zasedáním 
zastupitelstva. Stěží proto může být 
širší veřejnost seznámena s pro- 
blematikou tohoto záměru, jeho fi-
nanční a ekonomickou stránkou, 
jakož i dalšími souvislostmi. Tímto 
příspěvkem bych proto rád podnítil 
veřejnou debatu na toto téma a za-
sadil se o případnou revizi plánů na 
jeho realizaci. 

Jak je vám možná známo, 
obec Velká Polom zdědila po před-
chozím majiteli dům č. p. 264 se 
souvisejícími stavbami a pozem-
ky o celkové výměře cca 1 500 
m2. Technický stav staveb je však 
dosti špatný, a proto začalo být 
uvažováno o demolici a výstavbě 
těchto bytů. Dle poskytnutého 
hrubého finančního odhadu má 
činit předpokládaná cena výstavby 
čtyř přízemních bytů 10,25 milionů 

korun plus DPH (formálně se má 
jednat o dva dvojdomy, ve kterých 
mají být dva samostatné byty o ve-
likosti 2 + 1 a dva samostatné byty 
o velikosti 1 + 1), cena demolice 
stávajícího domu č. p. 264 a sou-
visejících staveb 1,75 milionů ko-
run plus DPH a cena projektu jeden 
milion korun plus DPH, tj. celkem 
15 730 000 korun. Na tuto výstavbu 
se nepředpokládá získání žádných 
dotací, takže ji bude muset obec 
platit zcela z vlastních prostředků. 

K záměru výstavby je třeba do-
dat, že se má jednat o bezbariérové 
přízemní nájemní byty, které mají 
spíše podobu samostatných dom-
ků a které mají být přednostně 
nabízeny k pronájmu seniorům ži-
jícím v obci, aby zde měli možnost 
zůstat, když již nebudou schopni 
se postarat o své rodinné domy 
(finančně či organizačně). Poté 
případně ostatním občanům obce. 
V těchto bytech ale nebude za-
jišťována žádná forma péče o se-
niory. Zde se nachází první zádrhel 
tohoto záměru, neboť pokud se 
nějaký senior nebude schopen 
postarat o svůj rodinný dům orga-
nizačně, je velice pravděpodobné, 
že se nebude schopen postarat 
ani o své bydlení v nájemním bytě 
a zřejmě bude potřebovat něja- 
kou formu péče. Tu ale poskytují 
jiná zařízení s formami sociální či 
zdravotní péče. Stejně tak pokud se 
senior nebude schopen postarat fi-
nančně o bydlení ve svém vlastním 
domě, stěží lze předpokládat, že 
bude schopen financovat bydlení 
v tomto obecním bytě, kde kro-
mě energií bude muset platit i ná-
jemné, jehož plánovaná výše není 
zcela zanedbatelná, byť se nemá 
jednat o nájemné čistě komerční. 
Je proto účelné budovat tyto byty, 
když reálně hrozí, že základní 
účel, který tyto byty mají mít, vů-
bec nemusí být naplněn? Byty pak 
budou muset být nabízeny k pronáj- 
mu ostatním občanům (ale Velká 
Polom je obcí, kde jsou prakticky 
pouze místní občané bydlící ve 

svých domech) anebo i lidem, kteří 
zde třeba vůbec nežijí a přistěhu-
jí se odjinud. Opět tak narážím na 
účelnost celého záměru. 

Vedením obce bylo na zasedání 
zastupitelstva prezentováno, že 
záměr výstavby těchto bytů chtě-
jí financovat hypotečním úvěrem. 
Dle aktuální preferované varianty 
vedení obce, která byla předlože-
na, by při 20leté době splácení 
úvěru na částku 15 730 000 korun 
bylo zaplaceno celkem na jistině 
a úrocích cca 24 915 000 korun. Při 
variantě splácení úvěru na dobu 30 
let by bylo zaplaceno dokonce cca 
30 399 000 korun. To samozřejmě 
není jediný náklad, který bude na 
byty vynaložen. Jelikož se jedná 
o stavby, doba jejich odepisování 
činí 30 let. Odpisy znamena-
jí peněžní vyjádření opotřebení 
dlouhodobého majetku za urči-
tou dobu, která u staveb činí 
právě zmíněných 30 let. Jedná 
se o ekonomické a účetní kri- 
térium, založené nicméně na dlou-
hodobých zkušenostech a zjed-
nodušeně znamená, že za dobu 
30 let budou na stavbu průměrně 
vynaloženy náklady (například 
náklady na opravy, rekonstrukce, 
dojde k morálnímu zastarání tím, 
že např. dnes se staví z jiných 
materiálů než před 30 lety apod.) 
odpovídající nákladům na její 
pořízení. Lze tedy racionálně před-
pokládat, že za 30 let bude na tyto 
stavby v nákladech dále vynalože-
no 15 730 000 korun. Z této částky 
ostatně vycházelo i vedení obce, 
které ve svém finančním odhadu, 
předložilo plán na měsíční ná-
jemné za byt 1 + 1 ve výši 8 750 
korun a za byt 2 + 1 ve výši 12 416 
korun, kdy takto by za 30 let mělo 
při plné obsazenosti bytů být vybrá-
no nájemné odpovídající celkovým 
odpisům, tedy částce 15 730 000 
korun. 

Jednoduchým výpočtem lze do-
jít k tomu, že záměr výstavby těch-
to bytů bude celkem stát při 20leté 
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době splácení úvěru 24 915 000 
korun + odpisové náklady 15 730 
000 korun, tedy přes 40 milionů ko-
run. Na nájemném se ale vybere 
pouze 15 730 000 korun, a to ještě 
za předpokladu, že byty budou po 
celou dobu plně obsazeny a ne- 
vzniknou žádné neuhrazené dluhy 
na nájemném. Výsledek vychází 
mínus téměř 25 miliónů korun po 
30 letech, což je fakticky dotace, 
kterou zaplatí z obecních prostřed-
ků všichni občané. Lze samozřej-
mě namítat, že obci zůstanou čtyři 
byty, které budou mít svou hod-
notu, ale záměrem není tyto byty 
stavět na prodej (a neuvažuje se 
o jejich prodeji), ale na pronájem. 
Je samozřejmě otázkou, v jakém 
budou byty technickém stavu za 30 
let a jaká bude jejich reálná cena. 
Stejně je třeba počítat i s dalšími 
náklady, kterými jsou pojištění 
staveb, běžná údržba, údržba okol-
ních pozemků – zahrady a terén-
ních úprav, správa, mzdové nákla-
dy, které bude třeba vynaložit už jen 
na to, že se bude vybírat nájemné 
a provádět vyúčtování služeb, což 
vždy někdo dělat musí. Je třeba si 
také uvědomit, že nájemníci bytů 
mají svá práva, která jsou zvláště 
chráněna, a proto bude třeba za-
jišťovat veškeré opravy, které se 
dle zákona nepovažují za zcela 
běžné.

Daný výsledek mínus téměř 
25 miliónů korun po 30 letech 
samozřejmě platí pouze při varian- 
tě, že se stavba podaří vybudo-
vat za předpokládané náklady. 
Zde mám také velkou pochyb-
nost, že byly předpokládané 
náklady výstavby správně stano-
veny. Částku 10,25 milionů korun 
+ DPH za výstavbu bytů včetně 
teras, všech přípojek, opěrných 
zdí, terénních úprav a parkoviště 
pokládají dva stavební odborníci, 
které jsem oslovil, za podhodno-
cenou. Samozřejmě však platí, že 
cena bude až taková, za kterou se 
výstavba vysoutěží. Mé obavy o vý- 
ši skutečných nákladů se však 

opírají i o skutečnost, že při diskuzi 
týkající se tohoto záměru na za-
sedání zastupitelstva paní starost-
ka informovala přítomné, že před-
pokládané náklady zahrnují i vnitřní 
vybavení domů. Nic takového však 
studie záměru, kterou jsem obdržel 
a ve které byl činěn hrubý odhad 
stavebních nákladů, nezahrnu-
je. Toto měl paní starostce sdělit 
e-mailem autor studie. Zdržuji se 
hodnocení, zda odhad nákladů dle 
studie skutečně zahrnoval vyba- 
vení domů např. kuchyňskou lin-
kou, zařizovacími předměty apod., 
aby byly byty zkolaudovatelné. 
V každém případě bude nutno 
počítat také s náklady na některé 
další vybavení např. nábytek, když 
by byl zájem na jednotném vzhle-
du. 

Výsledek této zamýšlené 
výstavby tedy může být po 30 
letech výrazně horší než mínus 25 
miliónů korun, zvláště pokud budou 
náklady vyšší, a za té situace by 
se muselo zvýšit i nájemné, aby 
alespoň pokrylo odpisy. Tento 
výsledek může být zhoršen třeba 
také upuštěním od nyní plánované 
výše nájemného pokrývající alespoň 
odpisy, kdyby se vedení obce 
rozhodlo nájemné dále dotovat, 
např. v důsledku nezájmu o toto 
nájemní bydlení. Jsem si vědom 
toho, že nájemné zřejmě bude růst, 
ale bude nepochybně růst i také 
cena nákladů na údržbu a opravy.

Zde se nyní vracím na samý 
začátek a pokládám za nezbytné 
položit dotaz, zda je tento záměr 
výstavby účelný a hospodárný. 
To ostatně o hospodaření obcí 
předpokládá zákon. Je skutečně 
nezbytné pro čtyři byty pro seniory 
zadlužit obec dalším úvěrem, 
vynaložit minimálně přes 40 milio- 
nů korun, když po 30 letech lze 
očekávat výsledek mínus 25 mi- 
lionů korun. Jsem toho názoru, 
že nikoliv a domnívám se, že 
ještě nikdy v historii obce nebylo 
vynaloženo tolik veřejných pro-

středků na investici, ze které bude 
mít reálný užitek takové minimum 
občanů, a možná ještě bude 
nezbytné byty pronajmout i lidem 
nepocházejícím z naší obce.

Problematické na tomto záměru 
jsou ale i další souvislosti. V součas-
nosti má investor v okolí tvrze za-
hajovat přípravu výstavby bytových 
domů s celkem 100 byty a bude 
zde existovat v reálném čase tato 
nabídka bytů. Zástupce investora 
pan Švec, který byl shodou okol-
ností přítomen na zasedání zastu-
pitelstva, přitom uváděl, že počítá 
s tím, že se velká část budovaných 
bytů bude pronajímat s obdobnou 
plánovanou výší nájemného. Již 
jen z toho důvodu postrádá záměr 
nákladné výstavby obecních by-
tových domů „pro seniory“ s celkem 
čtyřmi byty svůj smysl a logiku. 
Tyto skutečnosti jsou ověřitelné 
v zápisu ze zasedání zastupitel-
stva konaného 7. února letošního 
roku zveřejněného na obecních 
internetových stránkách, což všem 
doporučuji.

Je zde nabíledni také možný 
morální hazard při nakládání 
s veřejnými prostředky na daný 
účel. Zamýšlená investice má 
znamenat finančně mínus nej-
méně 25 miliónů korun za 30 let. 
Jak poté nahlížet na situaci, kdy 
některý senior prodá či daruje 
svým příbuzným svůj dům (když už 
není schopen se o něj organizačně 
nebo finančně starat) a poté si 
požádá o možnost bydlení v obec- 
ním bytu pro seniory? Obecní byty 
budou financovány prostředky 
všech občanů a nájemné rozhodně 
ani za 30 let nepokryje vynaložené 
náklady, a naopak bude znamenat 
vysokou ztrátu. Je pak morálně 
správné, aby ji přesto nesli všichni 
občané?

S domem č. p. 264 se sou-
visejícími stavbami a pozemky 
o celkové výměře cca 1 500 m2 

je samozřejmě nutno nějakým 
- pokračování na str. 8 -
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Reakce na pohled 
zastupitele

Záměr výstavby obecního 
bydlení na pozemku, který obci 
odkázal její občan pan Josef Kude-
la, byl vedením obce připravován 
již v minulém volebním období. Na 
záměru panovala shoda napříč 
celým zastupitelstvem. Projekt byl 
také jedním z předvolebních témat 
současného vedení obce. Již dnes 
eviduje obec mezi obyvateli zájem o 
tři z plánovaných čtyř bytů.

Architektonická studie byla 
občanům představena ve zpravoda-
ji Bumerang v září 2022. Záměrem 
tohoto projektu je nabídnout oby-
vatelům obce možnost bydlení ve 
chvíli, kdy se ocitnou v tíživé životní 
situaci. Přednost budou mít senioři, 
kteří se již například ze zdravotních 
či jiných důvodů nebudou schopni 
postarat o své stávající domy. Byty 
budou i proto bezbariérové s mož- 
ností zajištění dojezdu pečova-
telské či jiné služby, což mnohé 
komerčně nabízené prostory ne-
poskytují. Mohou být ale nabídnuty 
i jiným skupinám občanů. Například 
mladým lidem, kteří prozatím nema-
jí možnost zajistit si vlastní bydlení, 
ale chtějí v obci zůstat. To je jeden 
z důvodů, proč vedení obce nechce 
na výstavbu domů čerpat dotaci. 
Získané finanční prostředky by s se-
bou pravděpodobně nesly závazek, 
jak může být nové obecní bydlení 
užíváno. 

Nebude se ale jednat o by-
dlení čistě sociální, tj. pro nízkopří-
jmové skupiny obyvatel. Podmínky 

pronájmu bude stanovovat obec, 
může tak ovlivnit, kdo bude byty 
užívat. Výběr nájemníků bytu bude 
podléhat veřejným kritériím a trans-
parentnímu rozhodovacímu proce-
su. Výše nájmu bude stanovena 
v průběhu či po výstavbě bytů dle 
aktuální situace na trhu s nemovi-
tostmi. Vedení obce plánuje, že ná-
jem pokryje minimálně náklady na 
zapůjčení finančních zdrojů včetně 
výdajů na tzv. fond oprav. Po spla-
cení případného úvěru zůstane obci 
nemovitost značné hodnoty.

Pořizovací ceny bytů v plánu 
investic jsou kvalifikovaným odha-
dem odborníka ve stavebnictví. 
Skutečná cena bude vysoutěžena 
ve výběrovém řízení, a tedy s dů-
razem na ekonomickou stránku pro-
jektu. Do pořizovací ceny však nelze 
zahrnovat současně výdaje i ná- 
klady na odpisy tak, jak uvádí pan 
Kopřiva. Jednalo by se o zdvojení 
ceny nemovitosti. Zároveň není tak-
to dopředu možné předvídat, jaké 
budou z úvěru úroky, ty se mohou v 
průběhu splácení několikrát změnit.

Je ovšem potřeba uvést i to, že 
realizace výstavby bude samozřej-
mě záviset na aktuální ekonomické 
situaci a výši úrokových sazeb. 
Každopádně záměrem vedení 
obce, ať už současného nebo mi-
nulého, nikdy nebylo zbavovat se 
majetku. Obec nedisponuje mno-
ha pozemky, na kterých by mohl 
probíhat její rozvoj, proto každý 
pozemek ve vlastnictví obce, je 
pozemkem strategickým.

Kateřina Honajzrová,
starostka

8
smysluplným způsobem naložit. 
Pokud tyto nemovitosti vedení obce 
nechce prodat v současném špat-
ném technickém stavu, nic nebrání 
tomu zajistit demolici a poté prodat 
dva stavební pozemky každý s roz- 
lohou 750 m2 nejvyšší nabídce. Při 
současných cenách stavebních 
pozemků v naší obci stěží hrozí, že 
by byl výsledek záporný, a do obce 
se mohou přistěhovat noví plátci 
daní a přispěvatelé do obecního 
rozpočtu. Obec se tak ani nebude 
muset plést do poskytování ná-
jemního bydlení v počtu několika 
jednotek bytů, když zde bude stej-
ně existovat reálná nabídka bytů 
investora.

Proč je tedy tento nákladný a ne- 
hospodárný záměr prosazován a má 
být zadáno zpracování projektové 
dokumentace v předpokládané ce- 
ně 800 tisíc korun? Jak již bylo uve-
deno, technický stav zděděných 
staveb je dosti špatný. Proto vznikl 
záměr výstavby těchto „bytů pro 
seniory“, který je samozřejmě vel-
mi líbivý, akcentuje starost o naše 
seniory, ale jakákoliv racionalita 
a hospodárnost šly stranou. Jedná 
se o populistický záměr, který lze 
jednoduše zrealizovat a postavit 
za jedno funkční období za veřej-
né prostředky, aby bylo navenek 
prezentováno, jak mají občané sta-
rostlivé vedení obce.   

Svůj příspěvek ukončím tím, že 
budu rád, pokud o věc vzbudím zá-
jem širší veřejnosti, a to zejména 
z pohledu samotné racionality a ho- 
spodárnosti záměru tak, aby si o něm 
každý mohl udělat na základě pre- 
zentovaných faktů vlastní obrázek 
a byla zahájena skutečná veřejná 
diskuze, zda je záměr účelný a má 
se realizovat, nebo jde o mrhání 
veřejnými prostředky na, zdá se, 
zcela nepotřebný projekt.

Matěj Kopřiva,
zastupitel
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Zloděj obcházející 
obce je dopaden

Policisté z Ostravy-Poruby pá- 
trali po neznámém pachateli, který 
od konce loňského prosince opa-
kovaně vnikl na pozemky rodin-
ných domů, a následně zcizoval 
různé věci.

Ve většině případů si vybíral 
především lokality za Ostravou, 
a to Dolní Lhotu, Horní Lhotu, 
Krásné Pole, ale jeho terčem se 
stala i Vřesinská ulice v Ostravě. Je 
pravdou, že v mnoha případech mu 
řada poškozených jeho páchání 
trestných činů usnadnila. Vstup 
přes odemčenou branku a násled-
né zjištění, že i vozidla zaparko-
vaná na pozemku jsou odemče-
na, umožnila pachateli dosažení 
jeho cíle. Z vozidel bral vše, co 
bylo možné zpeněžit. Například 
robotický vysavač, akumulátoro-
vou pilu, bezdrátová sluchátka, či-
stičku vzduchu, DVD přehrávač, 
ale také peníze ve výši pět tisíc 
korun. V jiných případech naopak 

násilně vnikl do vedlejších budov, 
jako jsou kůlny či sklepy, a odcizil 
mimo jiné jízdní kola, alkohol, ale 
i venkovní kamery. Svým proti-
právním jednáním způsobil škodu 
přes sto šedesát tisíc korun.

Zřejmě se domníval, že na něj 
policisté nepřijdou. Jak sám ob-
viněný uvedl, myslel si, že uvedené 
lokality, kde měl páchat trestnou 
činnost, již patří pod okres Opa-
va, kde ho policisté neznají. Pletl 
se, poněvadž byl na území města 
Ostravy, a ani respirátor na obličeji 
nezabránil jeho ztotožnění. Osob-
ní znalost kriminalistů je dovedla 
k identifikaci a jeho následnému 
zadržení.

Pravděpodobný pachatel zlo-
činů, které strašily obyvatele naší 
a okolních obcí, je zadržen, to ale 
neznamená, že se časem nemůže 
objevit někdo další. Policie pro-
to apeluje na majitele rodinných 
domů, aby své branky zamykali 
a chránili svůj majetek. I přesto, že 
máte auto zaparkované na svém 
pozemku, tak ho řádně zabez-
pečte, zkontrolujte a nenechávejte 

v něm žádné cenné věci, ani klíče. 
Auto není trezor!

Policie ČR, krajské ředitelství 
MSK, tisková zpráva

Cykloservis
Jiří Kopřiva

Pivovarská 165,
Velká Polom 

• prodej jízdních kol 
   a příslušenství

• stavba a přestavba kol 
   na zakázku

• opravy všech druhů kol 
   a ručních vozíků

• broušení - pily, nože, 
   sekačky, brusle + jiné

• vinotéka 

Po - Pá 16 - 18             
So  9 - 11

tel. 728 962 586
e-mail: 

cykloservis.kopriva@tiscali.cz

- inzerce -
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Výsadba třešňové 
aleje

Třešňová alej na spojnici obcí 
Velká Polom a Ostrava-Plesná toho 
už hodně pamatuje. Mnoho stromů 
neodolalo náporům větrů a stav 
některých dalších byl vzhledem 
k jejich věku nevyhovující. Sprá-
va silnic Moravskoslezského kra-
je (dále SSMSK), která je vlast-
níkem pozemku, proto rozhodla  
 

o vykácení velké části aleje. Naše 
obec se zasadila o to, aby byla 
znovu obnovena. Dohodli jsme se 
na výsadbě a péči o vysázené stro-
my mezi SSMSK a obcí. Vykáce-
na byla levá strana (směrem na 
Plesnou), některé vyhovující stro-
my byly ponechány, aby vytvářely 
ochranu novým stromům.

Výsadba 80 kusů třešní různých 
odrůd, pro které jsme jeli až do 
zahradnictví v Uherském Ostrohu, 
se uskutečnila v sobotu 18. břez- 

na za účasti mnoha dobrovol-
níků z řad občanů, dobrovolných 
hasičů a také zaměstnanců obce. 
Zapojili se také občané Plesné. 
Do vyhloubených jam jsme vysá-
zeli stromky, instalovali podporu 
z kůlů a ochranu kmenů proti oku-
su. Stromky jsme také pořádně 
zalili a zaštěpkovali závlahové 
mísy. V následujících letech plánu-
jeme dokončení obnovy celé levé 
strany a po dohodě s SSMSK také 
obnovu druhé strany aleje.

Všem zúčastněným patří obrov- 
ský dík. Speciální poděkování si 
zaslouží paní Kateřina Štefková, 
která celou výsadbu naplánovala, 
zajistila stromy a odborně vedla 
všechny dobrovolníky při samot- 
ném sázení.

Foto: Jiří Tulach

Foto: Jiří Tulach

První opékání 
párků

Novoroční pochod se opravdu 
vydařil, i když se nekonal úplně 
přesně na Nový rok. Sraz byl v so-
botu 7. ledna na Plesenské ulici. 

Trasa vedla od hřbitova směrem 
na Čertův mlýn a zpět do obce. De-
setikilometrovou procházku pod- 
niklo zhruba 60 nadšenců, kteří si 
užívali na leden nepříliš běžného 
slunečného počasí. Zhruba v po-
lovině trasy, v Čertově mlýně, bylo 
připraveno první letošní opékání 

párků. Takový párek opečený pod 
širým nebem je velká lahoda, na 
kterou se nezapomíná snadno!

Chtěli byste se příště také při-
dat? Sledujte náš web a face-
bookový profil, abyste měli včas 
informaci o tom, kde bude sraz.

10
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Vítání jara na Návsi
Jarní atmosféru a jaro jsme 

přivítali na Velikonočním jarmarku 
na Návsi. Akce se stala už tradicí, 
i když ji covidové období na delší 
dobu přerušilo. Letos jsme to zvlád-
li trošku v předstihu, v sobotu 25. 
března, a za ještě stále pěkného 
a teplého počasí. Návštěvníci si tak 
mohli veškeré dobroty vychutnat 
venku na lavičkách.

Součástí jarmarku byl nejen 
prodej občerstvení, ale také jarních 
dekorací a velikonočních výrobků. 
Nechyběly ani dílničky pro děti v kni- 
hovně. Na donesené vajíčko mohly 
děti podle fantazie tvořit ornamenty 
a obrázky. Své výrobky si umělci 
mohli odnést domů, nebo je umí-
stit na velikonoční břízku rovnou na 
Návsi.

Pro pořádání rodinných oslav a jiných akcí 
nabízíme možnost pronájmu prostor

pohostinství U Filipců.

Kapacita vybavení pro 40 osob.

Telefonní kontakt: 736 721 207

POŘÁDÁNÍ OSLAV U FILIPCŮ

11

- inzerce -
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Čištění střechy 
kostela sv. Václava 

Kulturní památka – kostel sv. 
Václava – se letos dočká vyčištění 
střechy lodě od mechu, lišejníků 
a dalších nečistot, které se na ní 
během let objevily. Velkou částí 
se na financování této akce bude 
podílet obec, a to formou individuál-
ní dotace. Zbylou část finančních 

prostředků musí Římskokatolická 
farnost Velká Polom vynaložit 
z vlastních zdrojů.

Údržbu a péči o tuto význam-
nou regionální památku můžete 
podpořit i vy formou daru. V pří-
padě zájmu o podporu kontak-
tujte, prosím, P. Zdenka Vavra 
prostřednictvím telefonního čísla 
604 758 637 nebo na e-mailové 
adrese rkf.velkapolom@doo.cz.

Velkopolomské 
hvězdy hlásí 
další změnu ve 
svém repertoáru

Covidová pauza udělala 
své. Informovali jsme vás, že 
nacvičujeme komedii Dokonalá 
svatba, kterou jsme po dva roky 
nemohli uvést. Rozhodli jsme se 
ale, že Bill se sňatku s Ráchel 
přece jen ještě nedočká. Hru 
nezahazujeme, ale její uvedení  
odkládáme. Důvodem je ná-
ročnost obsahu a také její před-
pokládaná délka. Řekli jsme 
si, že náš návrat na divadel-
ní prkna by měl být svižnější 
a chceme se vám znovu uvést 
s něčím, co bude lépe uchopi-
telné jak pro vás, tak pro nás. 
Na rozjezd jsme si proto vybrali 
něco jiného – krátkou francouz- 
skou komedii s názvem Mám 
dokonalou ženu.

Setkáte se s vědcem-inová- 
torem a také velkým proutníkem 
Alainem, jeho třemi milenkami, 
dokonalou ženou a dalšími. 
Těšit se můžete na překvapi- 
vou zápletku a také bláznivé 
rozuzlení, které ani hlavní hr-
dina nepředpokládal. Premiéru 
plánujeme na říjen letošního 
roku a už teď se nemůžeme 
dočkat, jak se vám bude malý 
výlet do Francie líbit.

Tereza Kašingová,
amatérský divadelní soubor 

Velkopolomské hvězdy

Vybavení školní 
jídelny

Díky poskytnuté dotaci Mini- 
sterstva zemědělství – Program 
rozvoje venkova – ve výši 479 160 
korun, která byla získána prostřed- 
nictvím MAS Opavsko, mohl být 
pořízen nový konvektomat do 
školní jídelny. Zařízení slouží pro 
přípravu jídel v profesionálních 
kuchyních a umožňuje šetrnou, 
rychlou a kvalitní přípravu stravy. 
Díky tomu dojde ke zvýšení kva- 
lity stravování žáků i ostatních 
strávníků.

Celkové předpokládané nákla-
dy na nákup a instalaci zařízení 
jsou téměř 600 tisíc korun. Zby-
lou částku, kterou nepokryje do-
tace, uhradí škola z vlastních 
prostředků.
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Hurá, je tady 
karneval!

Konečně se po dvou letech 
s covidovými opatřeními děti z MŠ 
U Rákosníčka dočkaly velkole-
pého maškarního plesu. Vzhledem 
k opravám sálu sokolovny jsme 
museli ples uspořádat v sále 
v Dolní Lhotě. 

O zábavu nebyla nouze. 
Klaun Kalimero s dětmi dováděl, 
tančil, plnil úkoly a soutěžil. Děti 
byly nadšené. Zpestřením byl fo-
tokoutek, kde se krásné masky 
mohly navždy zvěčnit. Součástí 
karnevalu byla samozřejmě i bo- 
hatá tombola. Všechny děti do-
nesly místo vstupného malý 
dáreček a na oplátku si zase 
jiný vylosovaly, každý tedy něco 
vyhrál. Všichni si navíc mohli 
odnést i barevný balónek, protože 
jsme z prostředků zapsaného 
spolku při MŠ koupili helium pro 
jejich nafouknutí. Vyvrcholením 
celého programu pak byla velko-

lepá polštářová bitva s rodiči. 
Na karnevalu nemohlo chy-

bět ani občerstvení. V bufetu, 
kde obsluhovaly paní učitelky, 
jsme nabízeli zakoupení sladkých 
dezertů, nápojů i párků v rohlíku. 

Věříme, že si všichni zúčast-
nění karneval náležitě užili. 

Závěrečný dík patří všem, kteří 
se podíleli na přípravě této akce 
a následném úklidu. 

Michaela Rychlá,
zástupce ředitele pro MŠ

Lyžařský výcvik 
skončil soutěží

Letošní zima nebyla zrov-
na „ladovská“, přesto se žáci 

3., 4. a 5. třídy mohli zúčastnit 
lyžařského výcviku organizo-
vaného Vaňkovým kopcem. 
Pro některé šlo o velkou výzvu, 
protože stáli na lyžích poprvé, 
jiní si zase za týden zlepšili své 

lyžařské dovednosti. V pátek si 
všichni užili soutěž ve slalomu 
a odjížděli s medailí a úsměvem 
na tváři.
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Zima skauty rozhodně nezastavila
Již tradičně se na Návsi pod 

obecním stromečkem konal 
vánoční jarmark. Po předchozích 
úspěšných letech jsme se ho 
opět zúčastnili i my, Skautský 
oddíl Heřmánek. Kvůli dlouhým 
frontám na občerstvení v minulých 
letech, jsme se tentokrát rozhodli 
na náměstíčku zavést stánky dva, 
jeden s nápoji a druhý s jídlem i ná- 
poji. Na zub jste si mohli dát 
například palačinky se šlehačkou, 
nutellou nebo marmeládou, chléb 
se škvarkovou pomazánkou či 
játrovou paštikou, obojí domácí 
výroby, párky v rohlíku, a dokonce 
i kukuřici na másle. Z nápojového 
lístku jste mohli ochutnat dětský 
punč, čaj, kávu, horkou čokoládu 
nebo i něco ostřejšího pro dospělé. 
Ke kávě jsme pak nabízeli domácí 

zákusky, perníčky vyráběné 
našimi dětmi, cupcaky různých 
chutí nebo sušenky. 

Obsluha obou stánků 
neúnavně chystala dobroty po celé 
odpoledne a večer, i díky tomu 
akce proběhla hladce a náramně 
se vydařila. Výtěžek z prodeje 
jako každoročně využijeme na 
fungování našeho oddílu, tábory 
a jiné aktivity, které pořádáme. 
Letos jsme se ale také rozhodli 
z části výtěžku zakoupit dárečky 
do domova seniorů Kamenec. 
Seniory jsme obdarovali sušičkou 
na ovoce, CD přehrávačem a ter-
mobrašnami na potraviny. 

Všechno od pokrmů až po 
nápoje jsme připravili s pořádnou 
dávkou elánu, energie a lásky. 
Doufáme, že vám chutnalo, 

děkujeme, že jste se u nás zastavili 
a přispěli. Budeme se na vás těšit 
na dalším jarmarku.

Schůzka 
a rozdávání 
Betlémského světla

V období vrcholících vánoč-
ních příprav skauti myslí i na 
druhé, a proto jsme si udělali čas 
na společné setkání spojené s vý- 
měnou vánočních dárečků a roz- 
dáváním Betlémského světla. 
Letos se schůzka konala na ná-
městíčku u stromečku.

Počasí nám přálo, protože 

17. prosince bylo sněhu téměř 
po kolena a teplota se ustálila 
pod bodem mrazu. Část schůzky 
se ale přesto uskutečnila venku. 
Na začátek jsme si společně 
zahráli několik her na zahřátí, 
následovala soutěž o to, kdo 
postaví nejvyšší sněhovou věž, 
a nakonec nejoblíbenější část 
schůzky – předávání dárečků. Po 
vzájemném obdarování a snězení 
všeho cukroví jsme si popřáli 
poklidné svátky. Následovalo 
už jen předávání Betlémského 
světla, které se uskutečnilo v do-

provodu kytary a zpěvu koled. 
Skauti zajišťují rozvoz světla 

po celé České republice, tedy i do 
naší obce. Z vlakového nádraží 
Ostrava-Svinov jej dopravila jedna 
z našich vedoucích a následně 
bylo předáno i do kostela sv. 
Václava. Poprvé jsme světlo 
roznášeli i po pár domácnostech. 
Holky a kluci si společné setkání 
užívali, poněvadž se přes rok 
vídají jen na několika málo 
schůzkách. Domů jsme odcházeli 
s vánoční náladou a hřejivým 
pocitem v srdcích.

Zimní tábor
Konečně! Po dvou letech 

plných covidových opatření a ome- 
zení jsme mohli všichni jet na 
plnohodnotný zimní tábor. Už 
jsme v to ani nedoufali, hlavně 
když nám dvě ubytování 
po sobě na poslední chvíli 
z technických důvodů od- 
řekla. Přece jen se nám nako-

nec poštěstilo a sehnali jsme 
turistickou ubytovnu v Osoblaze. 
Nabalit spacák, teplé oblečení 
a jede se. Tématem letošního 
zimního tábora byla oblíbená 
hra „Městečko Palermo naživo“. 
Úkolem všech tří týmů bylo 
odhalit všechny čtyři vrahy, 
nasbírat co nejvíce bodů a chrá- 
nit svůj tým. Ač je v oddílu 
spousta nových dětí, a ještě se 

zcela neznají, tak se v týmech 
velice rychle sžily a brzy 
spolupracovaly jako jeden, i když 
byl tábor jejich první zkušeností 
mimo obvyklé schůzky. Vrazi byli 
všichni do jednoho odhaleni, při 
spravedlivém soudu odsouzeni 
a náležitě potrestáni. Děti s po-
někud unavenými ale nadšenými 
výrazy na tváři odjížděly domů.
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A co chystáme?
V době uzávěrky zpravodaje 

toho máme v plánu opravdu 
hodně. Středisko Zvon Opava, 
pod něhož patří i náš oddíl, 
pořádá v březnu sportovní turnaj. 
Předpokládáme, že se s dětmi 
taky zúčastníme. V minulých 
letech byli naši kluci velmi 
šikovní a ve fotbalovém turnaji 
se několikrát umístili na stupních 
vítězů. Doufáme, že se nám to 
letos znovu povede.

Pomaličku se připravujeme 
i na jarní velikonoční jarmark, 
který se koná 25. března na 
Návsi. Naši skauti a skautky si 
ve stánku připraví občerstvení 
v podobném duchu jako na 
jarmarku vánočním.

Ve stejný den jako velikonoční 
jarmark se koná i Svojsíkův zá-
vod, kde si skauti z různých 
oddílů poměří své skautské do-
vednosti. Uvidíme, zda sesta- 
víme dostatečně početné druž-
stvo, abychom se postavili v tom- 
to závodu na startovní čáru. 
Věříme, že děti projeví zájem 
a ukážou ostatním, co jsou skauti 
z Polomi zač! 

S dětmi budeme také orga-
nizovat několik oddílových schů-
zek a 22. dubna se chystáme na 
výpravu na skautskou mohylu 
Ivančenu. Ve spolupráci s obcí 
se budeme chtít zúčastnit akce 
Ukliďme Velkou Polom a taky 
bychom rádi zorganizovali dětský 
pohádkový les. 

Určitě se ještě objeví další 
akce a události, o kterých vás 
budeme informovat na našich 
stránkách, facebookovém profilu 
nebo nástěnce. Děkujeme za 
přízeň a přejeme krásné jarní dny 
plné sluníčka.

Za skautský oddíl Heřmánek 
Kateřina Hablawetzová
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Rozpis fotbalových utkání

16

Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
09.04. Ne 10:00 Hlučín "B" Velká Polom tráva, UT 9:00
10.04. Po 17:00 Krásné Pole Velká Polom
21.04. Pá 16:30 Velká Polom Vratimov
25.04. Út 17:45 Polanka "B" Velká Polom UT 16:45
05.05. Pá 16:30 Velká Polom Baník Ostrava "B"
12.05. Pá 16:30 Vratimov Velká Polom UT, tráva 15:15
19.05. Pá 16:30 Velká Polom Polanka "B"
26.05. Pá 17:00 Baník Ostrava "B" Velká Polom tráva Bazaly 15:45
03.06. So 10:45 Třebovice Velká Polom 9:45
09.06. Pá 16:30 Velká Polom Vítkovice "C"
16.06. Pá 16:30 Velká Polom Krásné Pole

Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
12.04. St 16:00 Brušperk U11 "A" Velká Polom U11 tráva, UT 15:00
18.04. Út 16:30 Velká Polom U11 Poruba U11 "A"
25.04. Út 16:30 Velká Polom U11 MFK Vítkovice U11
03.05. St 16:00 Baník Ostrava U11 Velká Polom U11 tráva Bazaly 15:00
09.05. Út 16:30 Velká Polom U11 Polanka U11 tráva
16.05. Út 16:30 Velká Polom U11 VOLNO
23.05. Út 17:00 Petřkovice U11 Velká Polom U11 16:00
30.05. Út 16:30 Velká Polom U11 Vřesina U11
05.06. Po 17:00 Hlučín U11 Velká Polom U11 tráva, UT 16:00

Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
11.04. Út 16:00 Baník Ostrava U9 Velká Polom U9 tráva Bazaly
20.04. Čt 16:30 Velká Polom U9 Ostrava-Jih U9
27.04. Čt 16:30 Velká Polom U9 MFK Vítkovice U9 "A"
02.05. Út 16:00 Hlubina U9 Velká Polom U9 tráva, UT
11.05. Čt 16:30 Velká Polom U9 Petřkovice U9 "A"
18.05. Čt 16:30 Velká Polom U9 VOLNO
22.05. Po 16:30 Poruba U9 "A" Velká Polom U9 UT SaP Poruba
01.06. Čt 16:30 Velká Polom U9 Vřesina U9
06.06. Út 17:00 Hlučín U9 "A" Velká Polom U9 tráva, UT

MěP TOP Mladší přípravka U9 * 2022/2023 - Jaro

Městský přebor sk.A *mladší žáci 7+1 * 2022/2023 - Jaro

MěP TOP Starší přípravka U11 * 2022/2023 - Jaro
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Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
25.03. So 15:00 Darkovice Velká Polom 13:30
01.04. So 15:30 Velká Polom Hrabová
08.04. So 15:30 Slavoj Rychvald Velká Polom 14:00
15.04. So 16:00 Velká Polom Šilheřovice
23.04. Ne 16:00 Bohuslavice Velká Polom 14:30
29.04. So 16:00 Velká Polom Svinov
06.05. So 16:00 Třebovice Velká Polom 14:30
13.05. So 16:30 Velká Polom Hať
20.05. So 17:00 Velká Polom Hlubina B
28.05. Ne 16:00 MFK Vítkovice B Velká Polom Slovan OV, tráva 14:30
03.06. So 17:00 Velká Polom Píšť
10.06. So 17:00 Záblatí Velká Polom 15:30
17.06. So 17:00 Velká Polom Ostrava-Jih

Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
26.03. Ne 10:00 Petřkovice Velká Polom 8:30
02.04. Ne 10:00 Velká Polom Slavia Opava
09.04. Ne 9:30 Hlubina Velká Polom UT Hlubina
16.04. Ne 10:00 Velká Polom Frenštát p. R.
22.04. So 11:30 Vřesina Velká Polom
30.04. Ne 10:00 Velká Polom Rýmařov
07.05. Ne 12:00 Kobeřice Velká Polom 10:30
14.05. Ne 10:00 Velká Polom Krnov
21.05. Ne 10:00 Velká Polom Horní Suchá
27.05. So 10:00 Kravaře Velká Polom 8:40
04.06. Ne 10:00 Velká Polom Polanka nad Odrou
11.06. Ne 10:00 Darkovičky Velká Polom 8:40
18.06. Ne 10:00 Velká Polom SO Bruntál

Datum Den Hodina Domácí Hosté Pozn. Autobus
26.03. Ne 12:15 Petřkovice Velká Polom 8:30
02.04. Ne 12:15 Velká Polom Slavia Opava
09.04. Ne 11:45 Hlubina Velká Polom UT Hlubina
16.04. Ne 12:15 Velká Polom Frenštát p. R.
22.04. So 13:45 Vřesina Velká Polom
30.04. Ne 12:15 Velká Polom Rýmařov
07.05. Ne 14:15 Kobeřice Velká Polom 10:30
14.05. Ne 12:15 Velká Polom Krnov
21.05. Ne 12:15 Velká Polom Horní Suchá
27.05. So 12:15 Kravaře Velká Polom 8:40
04.06. Ne 12:15 Velká Polom Polanka nad Odrou
11.06. Ne 12:15 Darkovičky Velká Polom 8:40
18.06. Ne 12:15 Velká Polom SO Bruntál

Krajský přebor  *starší dorost*  2022/2023 - Jaro

1.B třída sk. B * muži *  2022/2023 - Jaro

Krajský přebor  *mladší dorost*  2022/2023 - Jaro
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Své příspěvky posílejte na starosta@velkapolom.cz
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